
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 апреля 2015 года № 499-пр
г. Ставрополь

О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 
03 марта 2015 г.№  349-р «Об утверждении комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы среднего профессионального образования, на 
2015-2020 годы»

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федера
ции от 03 марта 2015 г. № 349-р «Об утверждении комплекса мер, направ
ленных на совершенствование системы среднего профессионального образо
вания, на 2015-2020 годы», обеспечения потребностей отраслей экономики 
Ставропольского края квалифицированными рабочими и специалистами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу профессионального образования (Малик О.А.), финансово- 
экономическому отделу (Наумова И.А.), отделу общего образования (Чубо- 
ва О.Н.) министерства образования и молодежной политики Ставропольского 
края, руководителям профессиональных образовательных организаций, обра
зовательных организаций высшего и дополнительного профессионального 
образования, находящихся в ведомственном подчинении министерства обра
зования и молодежной политики Ставропольского края (далее -  образова
тельные организации), распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 03 марта 2015 г. № 349-р «Об утверждении комплекса мер, направленных 
на совершенствование системы среднего профессионального образования, на 
2015-2020 годы» принять к исполнению.

2. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на совершен
ствование системы среднего профессионального образования Ставрополь
ского края, на 2015-2020 годы.

3. Отделу профессионального образования (Малик О.А.):
3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образова

тельных организаций.
3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

министерства образования и молодежной политики Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

Первый заместитель министра



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « Я'О » о о г ы , o + j u x . 2015 г. № ЖЗ&— tyb.

Комплекс мер,
направленных на совершенствование системы среднего профессионального образования Ставропольского края, 

на 2015-2020 годы

№
п/п

Содержание мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители

1.

I. Обеспечение соответствия квалификации выпускников требованиям со
Реализация в системе среднего профессионального образования основных профессиональных 
образовательных программ среднего профессионального образования, направленных на под
готовку квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего звена на основе 
практико-ориентированных форм обучения с использованием передовых технологий в рам
ках развития и совершенствования в регионе системы дуального образования «Работодатель- 
образовательная организация»

временной эки
2015-2020

годы
отдел профессионального об
разования (Малик О. А.)

2. Актуализация и апробация моделей подготовки педагогических кадров для системы среднего 
профессионального образования в образовательных организациях высшего образования, 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях допол
нительного профессионального образования

2016-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О А.)

3. Организация дополнительного профессионального образования руководителей профессио
нальных образовательных организаций, осуществляющих подготовку кадров по 50 наиболее 
перспективным и востребованным профессиям и специальностям среднего профессионально
го образования

2016-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О. А.)

4. Участие профессиональных образовательных организаций Ставропольского края в регио
нальных, национальных и отраслевых чемпионатах профессионального мастерства, в регио
нальном и заключительном этапах всероссийской олимпиады профессионального мастерства 
по профессиям и специальностям, а также в конкурсах по перспективным и востребованным 
профессиям и специальностям среднего профессионального образования, в том числе в на
циональном чемпионате «Ворлдскиллс Россия»

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О. А.)



2
5. Организация деятельности регионального координационного центра Ставропольского края 

по актуализации образовательных программ среднего профессионального образования, по
вышения квалификации педагогических и управленческих кадров профессиональных образо
вательных организаций в контексте сопоставления стандартов WorldSkills International и фе
деральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального обра
зования

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О .Л.)

6. Государственная поддержка модернизации системы среднего профессионального образова
ния посредством предоставления субсидий на реализацию подпрограммы «Развитие профес
сионального образования» государственной программы Ставропольского края «Развитие об
разования»

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.), фи
нансово-экономический от
дел (Наумова И. А.)

7. Организация подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего 
звена в профессиональных образовательных организациях Ставропольского края в соответ
ствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, со
ответствующих приоритетным направлениям модернизации и технологического развития 
экономики Российской Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Россий
ской Федерации от 05 мая 2014 г. N° 755-р

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)

8. Организация подготовки специалистов среднего звена в профессиональных образовательных 
организациях Ставропольского края в соответствии с перечнем специальностей, по которым 
реализуются образовательные программы среднего профессионального образования в сферах 
обороны, производства продукции по оборонному заказу, внутренних дел, безопасности, 
ядерной энергетики, транспорта и связи, наукоемкого производства, утвержденным поста
новлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2013 г. № 437

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)

9. Организация подготовки квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего 
звена в профессиональных образовательных организациях Ставропольского края по основ
ным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образо- 
ияния r пямкях пеягтичуемых в пегионе инвестиционных проектов

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)

II Кпнгпгтипяиия nwvncoR бизнеса. rocvnaDCTBa и cdbeDbi образования в развитии системы среднего профессионального образования-----
10. Реализация комплекса мер, направленных на совершенствование профессиональной ориен

тации обучающихся в общеобразовательных организациях и развитие системы среднего про
фессионального образования с учетом совмещения теоретической подготовки с практиче
ским обучением на предприятии

2015-2020
годы

отдел общего образования 
(Чубова О.Н.), отдел профес
сионального образования 
(Малик О.А.)

11. Привлечение представителей бизнес-структур, являющихся потенциальными работодателями 
и социальными партнерами системы профессионального образования, к участию в работе 
попечительских и наблюдательных советов профессиональных образовательных организаций

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)



3

12. Предоставление профессиональными образовательными организациями,--осуществляющими
подготовку квалифицированных и конкурентоспособных кадров для приоритетных отраслей
экономики Ставропольского края, государственных услуг в сфере образования в части реали
зации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального 
образования и программ профессионального обучения посредством развития и модернизации 
в их структуре профильных ресурсных центров -------------—

>2015-2020 
. годы

отдел профессионального- об
разования (Малик О.Л.), фи
нансово-экономический от
дел (Наумова И. А.)

13. Предоставление профессиональными образовательными организациями, осуществляющими 
подготовку кадров для работы на высокопроизводительных рабочих местах в отраслях, обес
печивающих модернизацию и технологическое развитие экономики Ставропольского края, 
государственных услуг в сфере образования в части реализации дополнительных профессио
нальных программ и программ профессионального обучения посредством формирования в их 
структуре многофункциональных центров прикладных квалификаций

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.), фи
нансово-экономический от
дел (Наумова И. А.)

14.
III. Мониторинг качества подготовки кадров

Совершенствование системы и механизмов оценки и сертификации профессиональных ква
лификаций в рамках деятельности центров независимой добровольной сертификации рабо
чих кадров и специалистов среднего звена, созданных в структуре профессиональных обра
зовательных организаций Ставропольского края

2015-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)

15. Организация и проведение мониторинга качества подготовки кадров, в том числе по 50 наи
более перспективным и востребованным профессиям и специальностям среднего профессио
нального образования ------------------------------

2016-2020
годы

отдел профессионального об
разования (Малик О.А.)


